
 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

 

TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS USANDO 

REATOR UASB SEGUIDO DE MICROFILTRAÇÃO POR 

MEMBRANA SUBMERSA.  

 

MAURO ROBERTO FELIZATTO 

 

 

 

 

ORIENTADOR: MARCO ANTONIO ALMEIDA DE SOUZA 

 

 

 

TESE DE DOUTORADO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL E 

RECURSOS HÍDRICOS 

 

PUBLICAÇÃO: PTARH-TD- 017/2017 

BRASÍLIA/DF: MARÇO – 2017  

 

 

 

 



 

 

ii 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS USANDO REATOR 

UASB SEGUIDO DE MICROFILTRAÇÃO POR MEMBRANA 

SUBMERSA. 

 

MAURO ROBERTO FELIZATTO  
[...]
a queda de desempenho do sistema abaixo de um determinado nível, a limpeza química 

convencional é utilizada (Metcalf & Eddy, 2016). 

 

A seguir mencionam-se algumas das classes de produtos químicos que podem ser 

aplicados: (i) ácidos (fortes como H3PO4, ou fraco, como o ácido cítrico), (ii) alcalinos 

(NaOH, NaClO), (iii) detergentes (alcalinos, não iônicos), (iv) enzimas, (v) agentes 

complexantes (EDTA) e (vi) oxidantes (H2O2 e NaClO). Na Tabela 3.2 sumarizam-se os 

agentes de limpeza mais utilizados e recomendados para diversos incrustantes. 

  

Tabela 3.2 – Soluções de produtos químicos para limpeza de acordo com o tipo de 

incrustante (adaptado de: Arnal et al., 2011). 

Produto Químico para Limpeza Material Incrustante 

NaClO (Hipoclorito de sódio) Biológico, Matéria orgânica natural e polímeros 

sintéticos 

Ácidos (Clorídrico – HCl, Sulfúrico –

H2SO4 e Cítrico – C6H8O7) 

Depósitos inorgânicos – Carbonato de cálcio, 

Óxidos de Metais, Sulfatos de cálcio e bário 

NaOH (Soda caústica) Sílica, Coloides, Matéria orgânica natural e 

Biofilmes 

NaHSO3 (Bissulfito de sódio)  Metais redutíveis – Ferro e Manganês 

H2O2 (Água Oxigenada) Matéria orgânica natural 

C10H16N2O8 (EDTA) Metais – Sulfatos de cálcio e bário 

 

3.1.5 – Uso de Membranas em Tratamento de Águas Residuárias 

 

As membranas, como operação de separação em tratamento de águas residuárias, podem 

ser utilizadas em reatores biológicos aeróbios e anaeróbios (BRMs) e na filtração de 

efluentes primário e secundário, sendo que esta última pode ser caracterizada como pós-

tratamento, por meio da micro e da ultrafiltração, podendo eventualmente ser seguida pela 

osmose inversa (von Voorthuizen et al., 2008). A diferença básica entre os BRMs (aeróbio 



 

 

50 

ou anaeróbio) e a filtração, é que, nos primeiros, a interface da membrana é permeada por 

biomassa e fase líquida, enquanto no último, a alimentação é feita somente pela fase 

líquida (Metcalf e Eddy, 2007).  

 

No entanto, com exceção da osmose inversa, a separação por membranas é um processo 

puramente físico e de grande autonomia. Sua aplicação direta no tratamento de esgotos 

sanitários tem como principal e fundamental característica evitar as limitações típicas do 

processo biológico (influência da temperatura, estabilidade e toxicidade da alimentação, 

período de start up, etc.). Os constituintes das águas residuárias seriam de fato “separados” 

em vez de “removidos”. Neste sentido, este processo tem sido referido como Separação 

Direta por Membranas, ou no caso deste texto, Filtração Direta por Membranas (Ravazinni 

et al., 2012; Yoon, 2016). 

 

Os Reatores Biológicos com Membranas ou Biorreatores com Membranas referem-se às 

tecnologias com base na combinação do processo de separação com membranas e os 

reatores biológicos para o tratamento das águas residuárias. A combinação da separação 

por membrana com a conversão bioquímica levou a uma série de aplicações de 

biotecnologia inovadora na área ambiental, ou seja, a separação dos sólidos, a difusão de 

gás, a extração, a bio-catálise e os reatores biológicos com membrana eletroquímica (Hai e 

Yamamoto, 2011; Judd, 2011; Hai et al., 2014). 

 

Em reatores biológicos com separação por membranas, as membranas rejeitam os materiais 

sólidos desenvolvidos pelo processo biológico, para proporcionar um permeado clarificado 

e desinfetado. Os reatores biológicos com membranas de difusão de gás facilitam o 

fornecimento/retirada eficaz de um oxidante gasoso ou agente redutor, tal como oxigênio, 

hidrogênio ou metano. Os reatores biológicos com membrana extrativa têm sido 

desenvolvidos para a transferência de poluentes orgânicos biodegradáveis a partir de 

efluentes industriais de difícil degradação, transferindo a substância de interesse para uma 

membrana de silicone não porosa, para depois a degradação biológica ocorrer em um meio 

com nutrientes. Os reatores biológicos com membrana bio-catalítica utilizam enzimas ou 

células microbianas imobilizadas para a degradação de xenobióticos persistentes ou para a 

síntese de produtos da química fina. Os reatores biológicos com membrana eletroquímica 

tornam possível a utilização de compostos orgânicos em águas residuárias para a produção 

de energia ou de outros produtos químicos (Hai et al., 2014). 



 

 

51 

Os reatores biológicos ou biorreatores de separação de biossólidos são, no entanto, o tipo 

mais amplamente estudado e têm encontrado aplicações em escala real em muitos países, 

principalmente os aeróbios. Revisões abrangentes recentes apontam para a grande maioria 

das pesquisas sobre aplicações do tipo de separação do biossólido, em paralelo com o 

sucesso comercial desse processo (Hai et al., 2014). 

 

3.1.5.1 - Biorreatores Aeróbios com Membranas  

 

A separação sólido-líquido por membranas em BRM combina as operações de clarificação 

e a filtração, de um processo convencional de lodos ativados em uma etapa única e 

simplificada. As membranas são raramente utilizadas para filtrar águas residuárias não 

tratadas, pelo motivo de que a incrustação impede o estabelecimento de um estado 

estacionário e também com isto torna a recuperação da água muito baixa e antieconômica. 

No entanto, quando usado em conjunto com o processo biológico aeróbio, o processo 

biológico converte matéria orgânica dissolvida em biomassa suspensa, reduzindo o 

entupimento da membrana e permitindo o aumento da recuperação. Por outro lado, o 

processo de filtração por membranas introduzidas nos biorreatores não apenas substitui a 

unidade de sedimentação para a separação sólido-líquido como também forma uma 

barreira seletiva e absoluta para sólidos e bactérias e os mantêm no tanque de aeração, 

dando origem a várias vantagens sobre os processos convencionais de lodos ativados (Hai 

et al., 2014; Hai e Yamamoto, 2011). 

 

Radjenović et al. (2008) observam que, em se tratando de tratamento de águas residuárias, 

a ideia de integrar os processos de Lodos Ativados Convencional com o de Separação por 

Membranas foi primeiramente reportada nos Estados Unidos e por pesquisadores do 

Instituto Politécnico Rensselaer da cidade de Troy no estado de Nova Iorque associados a 

também empresa americana Dorr-Oliver de Milford no estado de Connecticut.  

 

A integração dos processos de lodos ativados com membranas denominou-se deste então, 

em inglês, de MBR (Membrane Biological Reactor ou Membrane Bioreactor) ou em 

português como Reatores Biológicos com Membranas ou Biorreatores com Membranas 

(Dezotti et al., 2011). A separação da biomassa feita no processo de Lodos Ativados 

Convencional por meio de sedimentação no MBR foi substituída pelas membranas, 

trazendo vantagens, das quais, a área menor necessária para a planta de tratamento é uma 

das maiores. Judd (2011) exemplifica que a área requerida para o tratamento de esgotos da 



 

 

52 

cidade alemã de Kaarst, com população equivalente de 80.000 habitantes e vazão afluente 

de 48.000 m3/d, foi aproximadamente a metade daquela demandada por uma planta 

depuradora utilizando o processo de Lodos Ativados Convencional. Atualmente a área para 

instalação de BRMs pode chegar até o equivalente a 25% da ocupada para as plantas de 

Lodos Ativados Convencional (Hespanhol, 2016). 

 

A primeira instalação de MBR, em escala real, foi nos Estados Unidos e projetada pela 

empresa Dorr-Oliver, a qual não atraiu muito o interesse dos americanos. Só no Japão o 

processo BRM obteve considerável sucesso nos anos de 1970 a 1980. Até 1990, a maioria 

dos BRMs instalados foram destinados para tratamento de águas residuárias industriais. 

Com as mudanças introduzidas pelos japoneses, o mercado de depuração de esgotos 

sanitários obteve um crescimento acelerado, e na atualidade o processo BRM pode ser 

configurado até para a remoção biológica de nutrientes, fósforo e nitrogênio (Radjenović et 

al., 2008). 

 

Na Figura 3.28 são apresentados os esquemas do processo de Lodos Ativados (a) e de 

forma ilustrativa mostra a diferença causada com a inovação da integração dos processos 

de separação por membranas (b). 

 

 

 

Figura 3.28 – Esquema do processo de Lodos Ativados nas configurações convencional (a) 

e BRM (b) – a linha tracejada delimita o nível de tratamento denominado de secundário 

(fonte: Dezotti et al., 2011) 



 

 

53 

3.1.5.2 - Biorreatores Anaeróbios com Membranas 

 

A digestão anaeróbia é uma alternativa quase que única para o tratamento biológico, 

especialmente quando deparado com os efluentes orgânicos de elevada resistência à 

biodegrabilidade e carga orgânica e que são biodegradáveis e não tóxicos para as arquéias 

metanogênicas (Hai et al., 2014). 

 

A digestão anaeróbia é aplicada ao tratamento de resíduos sólidos e de águas residuárias há 

mais de cem anos, e existe interesse em que o tratamento anaeróbio possa conseguir, ao 

mesmo tempo, o controle da poluição e a recuperação de recursos, isto é, a produção de 

metano, descloração redutiva e da recuperação de enxofre, ao mesmo tempo (Hai et al., 

2014). 

 

Já é um fato consolidado que o tratamento aeróbio pode ser facilmente utilizado e é 

geralmente eficaz na degradação de águas residuárias. No entanto, o custo total do 

tratamento é elevado, devido a fatores como o consumo de energia para a aeração, volume 

elevado de produção de lodos, e com isto o alto custo para a disposição dessas biomassas 

descartadas. Em contrapartida, o processo de tratamento anaeróbio pode gerar biogás e 

dióxido de carbono e produz menor volume de biomassa. Os custos operacionais do 

processo anaeróbio são muito menores por causa de suas vantagens competitivas, tais 

como a ausência de injeção de oxigênio via consumo de eletricidade, o baixo crescimento 

da biomassa, e a produção de fonte de energia renovável (Hai et al., 2014).  

 

O sucesso do tratamento anaeróbio de águas residuárias, domésticas ou industriais, pode 

ser atribuído à separação eficaz do tempo de residência celular – TRC (idade do lodo) do 

tempo de residência hidráulica – TRH, por meio da retenção de biomassa, geralmente 

realizada pela formação do biofilme (biomassa aderida) e/ou a granulação de lodos - 

biomassa em suspensão (Hai et al., 2014). 

 

Com a estratégia da separação do TRC do TRH, são obtidas altas concentrações de 

biomassa, levando a capacidades volumétricas elevadas de tratamento para uma grande 

variedade de águas residuárias. Atualmente, cerca de 80% das instalações anaeróbias em 

escala real são reatores de leito de lodo em que a retenção de biomassa é alcançada pela 

formação de agregados metanogênicos - reator UASB (Hai et al., 2014). 

 



 

 

54 

Não obstante as potenciais vantagens sobre os processos aeróbios, os reatores anaeróbios 

convencionais têm certas limitações inerentes. A digestão anaeróbia é um processo 

bioquímico complexo que ocorre em quatro etapas sucessivas, isto é, hidrólise, 

fermentação/acidogênese, acetogênese, e metanogênese, proporcionadas por vários tipos 

de micro-organismos. Os estágios da hidrólise e da acidogênese são menos sensíveis às 

características do meio, quando comparados com a acetogênese e a metanogênese (Hai et 

al., 2014). 

 

Devido à complexidade metabólica dos processos anaeróbios, a relação simbiótica entre 

todos os micro-organismos é vital para atingir a estabilidade do processo. Quaisquer 

perturbações no equilíbrio entre a formação dos ácidos, do metano, e os micro-organismos 

que os formam, poderá causar instabilidade nas condições operacionais do reator. Estes 

dois grupos têm sensibilidade diferente às condições ambientais e fisiologia, necessidade 

nutricional e cinética do crescimento diversas. Por exemplo, a faixa de pH ótima para as 

arquéias é 6,8 a 7,2, enquanto que um pH mais ácido é desejável para micro-organismos 

que formam os ácidos. O ajuste do pH é normalmente necessário para manter um ambiente 

adequado para manter o metabolismo microbiano (Hai et al., 2014). 

 

Assim, a digestão anaeróbia é mais sensível a alterações nas condições operacionais e 

ambientais, tais como temperatura, pH e a presença de compostos inibidores nas águas 

residuárias. Com isto, as atividades biológicas podem ser alteradas e o tempo de 

recuperação após perturbações pode ser longo. Além disso, o tratamento anaeróbio de 

águas residuárias apresenta problemas de separação de biomassa, principalmente quando 

projetado e operado em regime de mistura completa. Em consequência, o pós-tratamento é 

geralmente necessário para atender aos critérios de qualidade do efluente (Hai et al., 2014). 

 

A formação de grânulos é um processo complexo que envolve interações físicas, químicas 

bem como biológicas. Em situações onde o biofilme ou a formação de grãos não podem ser 

garantidos, como no caso da presença da salinidade e de altas temperaturas, ou mesmo 

quando se deve assegurar a retenção completa da biomassa, a separação física assistida por 

membrana pode ser usada para atingir a desejada retenção de lodo necessária (Ranade e 

Bhandari, 2014). 

 



 

 

55 

Nos últimos anos, tem sido dada grande atenção para o uso de tecnologias de membranas 

em conjunto com reatores anaeróbios, os biorreatores de membrana nomeadamente 

anaeróbios (BRM-An). Nestes reatores, as membranas podem substituir a unidade de 

sedimentação por gravidade tradicional (clarificador), simplificando assim as operações 

múltiplas a uma única operação (Hai et al., 2014). 

 

A tecnologia BRM garante a retenção de biomassa por meio da utilização de membranas 

de microfiltração ou ultrafiltração. Dado que a biomassa é retida fisicamente no interior do 

reator, não existe qualquer risco de lavagem de células e a retenção do lodo, então não 

dependerá da formação de biofilmes ou grânulos. Além disso, os BRMs oferecem a 

possibilidade de reter microrganismos específicos, os de baixo crescimento 

microbiológico, mas, nos reatores de fluxo ascendente geralmente aplicados, pode 

acontecer que esses microrganismos sejam expulsos do reator ou sejam lavados (Ranade e 

Bhandari, 2014). 

 

Os BRM-An são também adequados para o tratamento de águas residuárias com alto teor 

de matéria orgânica particulada (como alto teor de sólidos em suspensão), porque as 

partículas ficarão confinadas no interior do reator, permitindo a sua degradação. Como o 

permeado é livre de sólidos ou células, a água residuária exigirá menos etapas de pós-

tratamento, quando o interesse em reúso de água for a principal finalidade. 

 

As membranas são utilizadas como unidades de filtração, de modo que a biomassa pode 

ser totalmente retida no interior do reator. A retenção de biomassa completa elimina os 

problemas de separação de biomassa, permite a proliferação de microrganismos de 

crescimento lento no reator, melhorando a qualidade do efluente tornando-o livre de 

sólidos em suspensão, permitindo concentrações mais elevadas de biomassa e cargas 

orgânicas desejadas, aumentando assim a estabilidade do sistema e da produtividade (Hai 

et al., 2014). 

 

Os BRMs anaeróbios (BRM-An) têm mostrado serem uma das tecnologias mais 

promissoras para o tratamento de águas residuárias de forma sustentável, pois essa 

tecnologia oferece várias vantagens sobre os BRMs aeróbios, ou seja, não requer energia 

para aeração, apresenta baixa produção de lodo e permite a geração de recursos 

energéticos. Em comparação com os processos anaeróbios convencionais, os BRM-An 



 

 

56 

podem manter a concentração da biomassa mais elevada, têm maior capacidade de 

tratamento, produzem efluente com excelente qualidade e uma menor pegada ecológica. 

Em comparação com os reatores anaeróbios convencionais, eles são relativamente mais 

robustos para suportar as variações na carga orgânica e condições inibidoras, devido à 

completa retenção de biomassa pelas membranas (Hai et al., 2014). 

 

Skouteris et al. (2012) acrescentam que, no caso particular de águas residuárias 
[...]
concorrentes, ou melhor, ocorreram ao mesmo tempo, detalhe da linha mais fina, outras 

etapas são sequenciais e cronológicas, detalhe da linha mais grossa na Figura 4.1. 

 

As etapas descritas anteriormente geraram ao final de cada uma algum (ns) produto (s), 

que na Figura 4.1 foram apresentados dentro de caixas com arestas retas. As etapas 

representadas nas caixas com arestas arredondadas na Figura 4.1, são dedicadas a 

aquisição, intercâmbio, registros e análises de informações, o que, ao final, também gerou 

um produto final. 

 

O presente trabalho foi desenvolvido nos seguintes locais: 

 Laboratório de Saneamento Ambiental do Programa de Pós-Graduação em 

Tecnologia Ambiental e Recursos Hídricos, do Departamento de 

Engenharia Civil e Ambiental, Faculdade de Tecnologia, UnB; onde foram 

feito as análises laboratoriais.  

 Estação de Tratamento de Esgotos do Gama, da CAESB; onde foi montado 

a planta-piloto de Filtração por Membranas Submersas (FMS) e realizado o 

experimento. 

 

 

4.2 – MATERIAIS 

 

4.2.1 – A ETE Gama  

 

A ETE Gama está localizada no km 20 da rodovia DF 290 (16001,493’ Sul e 48005,815’ 

Este), ao sudoeste da cidade do Gama, é uma das 16 ETEs pertencentes ao sistema de 

esgotamento sanitário do Distrito Federal e operada pela CAESB. A ETE foi projetada 

para tratar águas residuárias de uma população equivalente de 182.730 habitantes. Na 



 

 

83 

Tabela 4.1 são ilustrados alguns dos principais parâmetros utilizados no projeto (CAESB, 

2003). 

 

A ETE Gama traz no seu desenho a nova filosofia nacional para tratamento de esgotos 

sanitários, que associa sequencialmente os processos anaeróbio e aeróbio. 

  

Tabela 4.1 – Principais Parâmetros de Projeto da ETE Gama (fonte: CAESB, 2003) 

Parâmetros Valores Unidades 

Vazão Média (Qmed) 328 ℓ/s 

Vazão Máxima (Qmax) 545 ℓ/s 

Carga Orgânica Diária 9.867 Kg DBO/d 

Contribuição per capita 155 ℓ/hab.d 

 

A ETE Gama lança seu efluente final no Ribeirão Ponte Alta, pertencente à Bacia 

Hidrográfica do Rio Corumbá. A construção de uma represa a jusante desse lançamento, 

levou à necessidade do tratamento dos esgotos a nível terciário, por um processo de 

remoção biológica de nutrientes (RBN) com foco principal no Fósforo. 

 

O reator aeróbio da ETE Gama é classificado como processo BARDENPHO® ou 

PHOREDOX modificado de cinco estágios (Barnard et al., 1992), com aeração prolongada 

e co-precipitação, como ilustrado nas Figuras 4.2 e 4.3. Na Figura 4.2 é apresentado um 

esquema do reator aerado da ETE Gama, onde pode ser verificado que não existe 

compartimentação física das fases que compõem o processo. Essa configuração não é 

muito frequente em remoção biológica de nutrientes, mas muito usual em Valos de 

Oxidação, ou melhor, com hidrodinâmica de fluxo orbital (Qasim, 1999). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.2 –Desenho esquemático visto em planta e sem escala do reator aerado da ETE 

Gama (fonte: Felizatto et al., 2014). 

 



 

 

84 

Na Figura 4.3 apresenta-se o fluxograma de todo o processo de tratamento da ETE Gama, 

nas suas  fases líquida e sólida. Na fase líquida pode-se observar a adição de coagulante 

metálico, Sulfato de Alumínio líquido, com vistas à coprecipitação de Fósforo. 

 

A configuração das unidades de tratamento da ETE Gama é a seguinte: Tratamento 

Preliminar (Grade Grosseira de limpeza manual de abertura de 2”, três Esteiras de 

Peneiramento Mecânico de abertura 3 mm), quatro reatores UASB e dois reatores aerados 

com dois clarificadores por reator. 

 

Na fase sólida, o adensamento do lodo aeróbio descartado é realizado pelo processo de 

flotação – FAD. Essa etapa ainda possui um reservatório de lodos (anaeróbio e aeróbio 

adensado), desaguamento mecanizado de lodos por centrifugação e o decantador e 

adensador de lodo (DAD). O lodo de esgotos desaguado produzido é estocado 

temporariamente em galpão coberto. 

 

O projeto da ETE Gama estipulou as características das águas residuárias em cada etapa do 

processo de tratamento, conforme demonstrado na Tabela 4.2; observa-se como 

características químicas: matéria carbonácea (DQO, DBO e SST) e nutrientes (PT, NT, 

NH4
+ e NO3

-); características físicas (pH e Temperatura) e microbiológica (CF). 

 

Tabela 4.2  – Características da Qualidade da Água preconizadas no projeto da ETE Gama 

(fonte CAESB, 2003) 

Variáveis Unidade Afluente Efluente 

UASB 

Efluente 

Final 

DQO mg-O2/ℓ 580 246 – 333 ≤ 125 

DBO mg-O2/ℓ 348 148 – 200 ≤ 50 

SST mg/ℓ 290 74 – 100 - 

NT mg-N/ℓ 56,0 38 – 51 ≤ 10,0  

PT mg-P/ℓ 8,20 5,20 – 7,10 ≤ 1,00 

NH4
+ mg-N/ℓ 35,0 s.v. s.v. 

NO3
- mg-N/ℓ 0,04 s.v. s.v. 

pH s.v. s.v. s.v. 5,0 – 9,0 

T oC s.v. s.v. ≤ 40  

CF NMP/100 mℓ 107 s.v. s.v. 
Legenda: s.v....sem valor especificado 

 

 



 

 

85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.3 – Fluxograma da Estação de Tratamento de Esgotos do Gama (fonte: Felizatto et al., 2014).



 

 

86 

O programa de monitoramento do desempenho operacional é efetuado duas vezes por 

semana, por meio de coletas compostas realizadas durante 24 horas, com alíquotas tomadas 

de duas em duas horas, destacando algumas variáveis, conforme é descrito na Tabela 4.3. 

Todas as marchas analíticas utilizadas seguem o preconizado pela APHA/AWWA/WPCF 

(2005). 

 

Tabela 4.3 – Variáveis de controle operacional e métodos empregados na avaliação da ETE 

Gama (fonte: Felizatto et al., 2014). 

Variáveis Método 

DBO (mg-O2/ℓ) Manométrico 

DQO (mg-O2/ℓ) Digestão em refluxo fechado - leitura titulométrica  

Sólidos em Suspensão totais (mg/ℓ) Gravimétrico 

NTK (mg-N/ℓ) Método Micro-Kjeldähl  

NOx (mg-N/l) Filtração/Método da coluna de Cádmio 

PT (mg-P/ℓ) Digestão Persulfato de Potássio/H2SO4, Redutor 

Cloreto Estanoso 

CF (NMP/100 mℓ) Método dos Tubos Múltiplos (Substrato A1) 

 

Na Tabela 4.4 apresenta-se o histórico dos dados de desempenho só para o efluente dos 

reatores UASB da ETE Gama, onde se observam as remoções de 81%, 67% e 30%, para 

DBO, DQO e SST, respectivamente. Os dados apresentados na Tabela 4.4 confirmam que 

nos reatores anaeróbios não ocorre a remoção de nutrientes, Nitrogênio e Fósforo, como já 

esperado.   

 

 

Tabela 4.4  – Histórico do desempenho dos reatores tipo UASB da ETE Gama do período 

de  janeiro/2007 a julho/2014 

Variáveis* Afluente  Efluente UASB Remoção Média 

DBO 403 77 81% 

 (100 – 960) (10- 160)  

DQO 778 255 67% 

 (62 – 2.464) (55 – 820)  

SST  252 117 30% 

 (83 – 680) (14 - 590)  

NTK  58,5 59,5 - 

 (17,5–117,7) (19,1 – 94,2)  

PT  8,93 10,14 - 

 (2,70– 30,63) (3,00 – 30,63)  

PO4
-2 - 6,24 - 

  (1,5-12,96)  

CF**  4,95.10+7 

(3,3.10+6  a 1,6.10+9) 

- - 

Nota: *… unidades expressas em mg/ℓ; exceto**… NMP/100 mℓ 
 

 



 

 

87 

4.2.2 – A Planta Piloto 

 

4.2.2.1 – Local da instalação  

 

A unidade de filtração por membranas submersas (FMS) foi instalada na Casa de Química 

da ETE Gama, como pode ser observado na Figura 4.4, em particular a instalação de uma 

janela e de uma porta metálica confeccionada com chapa “moeda” (material vasado) com a 

possibilidade de limitar o acesso por trancamento (via cadeado). 

 

A edificação foi escolhida de propósito por ter o espaço necessário para instalar a unidade 

FMS, por estar em nível topográfico abaixo da caixa de saída do efluente dos reatores 

UASB A e B da ETE Gama, por possuir quadro elétrico para ligação e fornecimento de 

energia elétrica e também por fornecer estruturas básicas de segurança como pode ser 

visualizado na Figura 4.4, por meio de: (i) lava-olhos instalados, (ii) extintor de incêndio 

em local de fácil acesso e (iii) quadro do sistema elétrico protegido por para-raios, além de 

possuir fornecimento de água potável da CAESB. 

 

Toda a instalação hidráulica e elétrica foi feita por equipe de funcionários da CAESB 

lotados na ETE Gama.  

 

 

Figura 4.4 – Edifício de instalação da Planta-piloto FMS–PTARH/UnB/RENTED/CAESB 

Casa de Química da ETE Gama. 

 



 

 

88 

A Figura 4.5 apresenta a fotografia na qual pode ser verificado onde ocorreu a instalação 

da unidade FMS, no interior da Casa de Química da ETE Gama. 

 

 

Figura 4.5 – Planta-piloto FMS PTARH-UnB-RENTED/CAESB instalada no interior da 

Casa de Química da ETE Gama. Detalhe do Medidor de energia elétrico instalado na 

lateral do console do quadro elétrico já existente. 
 

 

4.2.2.2 – Rede de recalque 

 

A bomba utilizada foi a do tipo submersível modelo XKS-401PW de marca Ferrari, vazão 

de 3.600 ℓ/h e altura manométrica de 6 m, que, segundo especificações do fabricante em 

seu catálogo da bomba, é ideal para esgotamento, drenagem ou transferência de água turva 

em porões, reservatórios, caixas e cisternas, podendo conter partículas de até 3 mm. A 

bomba pode ser visualizada na Figura 4.6. 

 

A bomba vem acompanhada dos seguintes itens instalados: sensor de nível automático 

integrado, protetor térmico, cabo elétrico com 10 m, sucção inferior, corpo leve em PVC, 

rotor d´água em Noryl, alça e motor IP-68 que funciona em 220 V monofásico e potência 

de 0,5 cv (370 W).  

 

A vazão bombeada, em torno de 1,1 m3/h, foi importante para simular a instalação do 

módulo de membrana no interior do clarificador do reator UASB ou em um tanque próximo 

a saída do efluente a ser permeado. 



 

 

89 

 

Figura 4.6 – Bomba submersível modelo XKS-401PW do fabricante Ferrari. 

 

Para o pré-tratamento (peneiramento fino), foi idealizado e concebido o uso de filtros em 

“Y” (abertura 0,5 mm) da marca DECA, de diâmetro de 64 mm.  

 

Na Figura 4.7 apresenta-se o desenho em corte do Filtro em “Y”, com as seguintes 

especificações: (i) aplicado em indústrias para uso de filtração para óleo e vapor saturado 

em alta pressão, (ii) fornecido em diâmetros de ½” à 3”, (iii) fabricado em bronze (corpo, 

tampa e tampão) e aço inox (tela metálica) e (iv) tela metálica cilíndrica com 95 furos por 

cm2 e diâmetro do furo de 0,5 mm. Como adaptação, o Filtro “Y” foi utilizado na pesquisa 

para desempenhar o pré-tratamento, com a função do peneiramento fino. A etapa de 

peneiramento é efetuada por dois Filtros em “Y”, operando em paralelo ou não, como pode 

ser verificado na Figura 4.4. A ideia e a montagem do “trem” com os dois Filtros “Y” 

foram da equipe da ETE Gama. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.7 – Croqui (sem escala) em corte do Filtro em “Y”, fabricante DECA, em 

destaque a tela metálica cilíndrica perfurada com diâmetros dos furos de 0,5 mm. 

 



 

 

90 

 Os filtros foram instalados em dois tramos independentes e iguais, como se pode verificar, 

o tramo “A”, no lado direito da fotografia mostrada na Figura 4.8, e o tramo “B” do lado 

esquerdo. A instalação do peneiramento fino foi localizada próxima ao poço de 

bombeamento da rede de recalque da planta-piloto, como ilustrado na Figura 4.8. 

 

 

 

Figura 4.8 – Fotografia do local do poço de bombeamento da rede de recalque da Planta-

piloto FMS – PTARH/UnB/RENTED/CAESB e da instalação do pré-tratamento 

(peneiramento fino). Caixa de passagem do efluente do reator anaeróbio A e B da ETE 

Gama. 
 

 

Todos os tubos e acessórios (registros, válvulas, cotovelos, juntas de união e tês) usados na 

rede de recalque foram de PVC de 32 mm, soldável. 

  

Em algumas partes da rede de recalque, a tubulação utilizada foi a mangueira de plástico 

corrugado de 32 mm para facilitar a manipulação, e os pontos da rede onde esse tipo de 

mangueira foi montado são: (i) saída da bomba submersa até o “trem” de peneiramento 

fino, (ii) saída do “trem” de peneiramento fino até o início do tubo enterrado de PVC, (iii) 

na alimentação ao TQ01 (Tanque com membranas submersas) após o hidrômetro 

ultrassônico e (iv) no descarte localizado no fundo do TQ01 (Tanque com membranas 

subemersas). Esses detalhes podem ser verificados nas Figuras 4.8 e 4.9.  Na Figura 4.9 

pode ser visto em detalhe os dois hidrômetros ultrassônicos instalados na alimentação ao 

TQ01 (Tanque com membranas submersas) e na saída no descarte de fundo do mesmo 

tanque. 

 

 

 



 

 

91 

 

Figura 4.9 – Redes de alimentação e saída (permeado e descarte de fundo do Tanque 01- 

Tanque com membranas) da FMS – PTARH/UnB/RENTED/CAESB. 

Legenda das fotos: A...vista externa em frente a parede da Casa de Química; B...vista 

interna em frente a parede no interior da Casa de Química no sentido do Clarificador D; 

D...vista externa lateral a parede da Casa de Química no sentido dos reatores anaeróbios 

UASB C...vista externa lateral a parede da Casa de Química no sentido do Clarificador D; 

D...vista externa lateral a parede da Casa de Química no sentido dos reatores anaeróbios 

UASB. 
 

 

 

4.2.2.3 – Medidor de Energia Elétrica  

 

Para a medição de energia elétrica, foi instalado o Medidor eletrônico de energia elétrica, 

ativa e reativa, polifásico e unidirecional, modelo E650 8602-B da marca LANDIS+GYR 

com classe de exatidão B. Segundo o fabricante, as características metrológicas do medidor 

são: (i) tensões nominais de 120 V e 240 V; (ii) corrente nominal de 15 A; (iii) corrente 

máxima de 120; (iv) frequência nominal de 60 Hz; (v) número de elementos de 2 e 3; (vi) 

número de fios: de 3 e 4; (vii) número de fases de 2 e 3; (viii) constante de calibração de 

4,0 W-h/pulso e 4,0 var-h/pulso; (ix) constante eletrônica de 2,0 W-h/pulso e 2,0 var-

h/pulso. O medidor possui transmissão de dados acumulados via infravermelho por cabo 

USB, para transmissão das informações para computador portátil. O medidor já instalado é 

ilustrado na fotografia da Figura 4.5. 

 

 

 

 

 

 



 

 

92 

4.2.2.4 – Unidade de Filtração por Membranas Submersas 

 

A Planta Piloto projetada, configurada, e instalada na ETE Gama, é constituída de um 

sistema de microfiltração submersa com capacidade nominal do fabricante de 60 ℓ/h de 

permeado (efluente final) e é de fornecimento da empresa brasileira PAM Membranas 

Seletivas Ltda. (www.pam-membranas.com.br). 

  

São características das membranas utilizadas no sistema: (i) tipo fibra oca, (ii) cilíndricas, 

(iii) material poli(éter imida), (iv) diâmetro externo de 0,9 a 1,0 mm, (v) fibras com 

camada seletiva externa e (vi) tamanho médio dos poros de 0,4 µm, segundo o fabricante. 

 

Foram fornecidos dois módulos de cabeçotes duplos de fibras ocas de área de membrana 

igual a 6 m2, um sem identificação e outro identificado como 716. O certificado de 

qualidade do módulo 716, Nº 1451 – Anexo 1, fornece o valor da permeabilidade 

hidráulica (K) de 167,0 LHM/bar com testes executados com água da concessionária de 

abastecimento do Rio de Janeiro (CEDAE), previamente microfiltrada. O teste de 

integridade efetuado pela PAM Membranas no módulo 716 foi feito de maneira indireta 

por filtração de solução de amido de milho a 1,0 g/ℓ, por meio da medição da turbidez da 

alimentação e do permeado, com rejeição certificada de 99,9% (3 unidades logarítmicas). 

 

A Figura 4.10 demonstra o sistema em um fluxograma de processo, apresenta a 

instrumentação da planta-piloto e os pontos de coleta de amostras que foram utilizados. O 

efluente do reator tipo UASB, depois de recalcado, passa pelo peneiramento fino, onde é 

filtrado através de telas metálicas com abertura de 0,5 mm do Filtro em “Y”. 

 

A planta-piloto de Filtração direta por Membranas Submersas (FMS), como pode ser 

observado no fluxograma da Figura 4.10, é composta pelos seguintes elementos principais: 

1. Tanque onde está instalado o módulo de membranas (TQ01), com volume de 30 ℓ; 

2. Chaves de níveis do TQ01 (LSH e LSL); 

3. Módulo de membranas com 6 m2; 

4. Bomba de sucção do permeado e de retrolavagem dotada de dispositivo eletrônico 

para controle de rotação do motor (BC01); 

5. Medidores de vazão das correntes do processo (FI); 

6. Medidor de pressão (PI); 

http://www.pam-membranas.com.br/


 

 

93 

7. Soprador de ar com controle e medição de vazão (SP01); 